



**ANEXO II - MODELO**

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS**

PREFEITURA: Prefeitura Municipal de Perdões		FOLHA Nº: 01/01	
OBRA: Pavimentação asfáltica em C.B.U.Q - Recapeamento		DATA: 29/05/2020	ISS: 3,00%
LOCAL: Rua Fernão Dias, Bairro Vista Alegre		FORMA DE EXECUÇÃO:	
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: Região Central - Janeiro/20 - S/Desoneração		( ) DIRETA	( x ) INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 Meses			LDI 23,13%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1	IIO-001	INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					R\$ 1.366,28
1.1	IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,50 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS NE FRENTE E NO VERSO COM FUNDO ANTICORROSIVO E TINTA AUTOMOTIVA, CONFORME MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL DO GOVERNO DE MINAS	UN	1,00	R\$ 1.109,62	R\$ 1.366,28	R\$ 1.366,28
2	OBR-001	OBRAS VIÁRIAS (RECAPEAMENTO EM VIAS PÚBLICAS)					R\$ 161.072,75
2.1	OBR-VIA-165	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM MATERIAL BETUMINOSO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO DENTRO DO CANTEIRO DE OBRAS, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO ATÉ A USINA	M2	5.192,26	R\$ 1,42	R\$ 1,75	R\$ 9.086,46
2.2	ED-7623	EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA COMERCIAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA	M3	129,81	R\$ 912,43	R\$ 1.123,48	R\$ 145.838,94
2.3	RO-14036	TRANSPORTE DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 30,10 A 40,00 KM ( VOLUME COMPACTADO )	M3XKM	3.985,06	R\$ 1,24	R\$ 1,53	R\$ 6.097,14
2.4	RO-41374	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 30,10 A 40,00 KM	TXKM	79,70	R\$ 0,51	R\$ 0,63	R\$ 50,21
3	DRE-001	DRENAGEM					R\$ 14.826,74
3.1	ED-14763	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 2, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 50 CM COM INCLINAÇÃO DE 15%, ESP. 7CM, PADRÃO DEER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA).	M	509,51	R\$ 23,63	R\$ 29,10	R\$ 14.826,74
4	URB-001	URBANIZAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES					R\$ 2.170,09
4.1	PLA-ALU-050	PLACA EM ALUMÍNIO ANODIZADO 70 X 61 CM, FIXADA TUBO DE METALON	UN	4,00	R\$ 185,57	R\$ 228,49	R\$ 913,96
4.2	SINAPI 72947	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M²	32,52	R\$ 14,26	R\$ 17,56	R\$ 571,05
4.3	URB-RAM-005	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	UN	2,00	R\$ 278,19	R\$ 342,54	R\$ 685,08
TOTAL GERAL DA OBRA							R\$ 179.435,86

Márcia Resende Freire - Arquiteta e Urbanismo

Hamilton Resende Filho - Prefeitura Municipal de Perdões

**Hamilton Resende Filho**  
Prefeito Municipal  
PERDÕES - MG

CAU 35.375-2

**Márcia Resende Freire**  
Diretora Depto. Engenharia  
Matrícula 3204-4